Governo do Estado do Rio de Janeiro
Universidade Estadual do Norte Fluminense Darcy Ribeiro

Reitoria

ATA DE REUNIÃO

ATA DA 796ª REUNÃO DO COLEX
08/04/2025

Aos oito dias do mês de abril de dois mil e vinte cinco, às quatorze horas e treze minutos, ocorreu a 796ª
reunião do Colegiado Executivo, para tratar da seguinte pauta: 1- Informes; 2- Recursos PROUENF; 3-
Prestação de Serviços – Apresentação do Diretor da Agência de Inovação; 4- Assuntos Gerais.
Estavam presentes: Profª Rosana Rodrigues – Reitora, que presidiu a reunião, Prof. Fábio Lopes Olivares –
Vice-Reitor, Prof. Juraci Aparecido Sampaio – Pró-Reitor de Graduação, Profª Maria Cristina Canela Gazotti
– Pró-Reitora de Pesquisa e Pós-Graduação, Profª Deborah Guerra Barroso – Pró-Reitora de Extensão, Prof.
Milton Masahiko Kanashiro – Pró-Reitor de Assuntos Comunitários, Profª Maura da Cunha – Representante
da Diretora do CBB, Prof. Roberto Weider de Assis Franco – Representante da Diretora do CCT, Prof.
Geraldo Márcio Timoteo – Diretor do CCH, Prof. Alexandre Pio Viana – Diretor do CCTA e Sr. Pedro César
da Costa Soares - Diretor Geral Administrativo. Como convidados, Prof. Oscar Alfredo Paz La Torre –
Secretário Geral, Profª Helena Kiyomi Hokamura – Chefe do Hospital Veterinário, Prof. Victor Hugo Santos –
Diretor do campus Professor Carlos Alberto Dias, Prof. Giovane do Nascimento – Diretor de Cultura da
UENF, Sr. Francisco de Oliveira Balbi Junior – Gerente de Recursos Humanos, Sr. Rogério Almeida Ribeiro
de Castro – Diretor da Prefeitura da UENF, Prof. Gonçalo Apolinário de Souza Filho – Diretor da Agência de
Inovação e Sr. André Rangel de Matos – Gerente de Informação. Item 1- Informes: A Reitora iniciou a
reunião passando a palavra ao Prof. Fábio para apresentar os informes no período em que esteve Reitor em
exercício. O Prof. Fábio agradeceu aos Diretores de Centro, a indicação dos membros da Comissão de
Padronização de Compras, serviços e obras para elaboração do catálogo dos produtos e esclareceu que o
trabalho da comissão continuará de acordo com os projetos. A Reitora informou que: i) A UENF sediará na
próxima segunda-feira, reunião do FRIPERJ e CIDENNF às quatorze horas no Centro de Convenções e
convidou a todos. Durante a reunião, será assinado um Acordo de Cooperação Técnica e Plano de Trabalho
para políticas relacionadas ao uso do solo no setor agrícola do Norte e Noroeste Fluminense; ii) Está sendo
estruturado, com o apoio do Prof. Marcelo Gantos, uma exposição no município de São Francisco de
Itabapoana sobre o Projeto Territórios do Petróleo; iii) Foi liberado o módulo Prestação de Contas da
FAPERJ, comentando que ainda é um trabalho em construção, precisando de alguns ajustes; iv) Sobre o
concurso dos técnicos, um dispositivo no Bradesco está em processo, para pagamento das inscrições. O
Prof. Juraci informou que a nova modalidade de Colação de Grau na UENF foi aprovada na Câmara de
Graduação. Informou ainda, que foi assinado o Convênio para estágios com a Prefeitura Municipal de
Campos. A Profª Deborah informou que o Prof. João Almeida participará em Brasília, no dia 09/04/2025, do
Seminário “Receita Educação e Cidadania Fiscal” – Projetos de Educação básica e extensão. A Profª Maria
Cristina informou sobre o PAPIC Obras, onde será disponibilizado um valor total de R$ 8.400.000,00.
Informou ainda que estão abertas as inscrições para o XVII CONFICT (Congresso Fluminense de Iniciação
Científica e Tecnológica) e X CONPG (Congresso Fluminense de Pós-graduação) que será realizado de 07 a
11/07/2025 no Centro de Convenções, reunindo UENF, UFF e IFF e terá como tema: “Água: universalização,
gestão e ação”. A Profª Cristina avisou que será lançado um edital para a utilização do Supercomputador. O
Prof. Milton informou que a PROAC enviou e-mail a todos os alunos que precisam de mediação e a equipe
está programando visita aos Centros, para divulgar o apoio que a PROAC está oferecendo a todas as
demandas. O Prof. Victor Hugo informou que foi feito um convênio com a Universidade Estácio de Sá de
Macaé, e o curso de Psicologia, para acolhimento psicológico; funcionará de 08 às 17 horas, com dez
sessões. O Prof. Victor Hugo informou ainda que será realizado um Simpósio sobre o descomissionamento

Ata de Reunião 98953359         SEI SEI-260002/003511/2025 / pg. 1

das plataformas de petróleo, em parceria com a COPPE/UFRJ. O Sr. Rogério informou sobre a conclusão de
parte da ciclovia do campus Leonel Brizola e apresentou as licitações em andamento. Item 2 da pauta:
Recursos PROUENF - A Reitora informou que foram recebidos onze pedidos de recurso, e após análise da
Comissão de Avaliação, dois Planos de Trabalho foram revistos e homologados: os Planos de Trabalho de
Rogério da Silva Aguiar e de Jan Schripsema. Os outros nove pedidos de recurso foram indeferidos. O
COLEX aprovou a decisão da Comissão de Avaliação. Item 3 da pauta: Prestação de Serviços –
Apresentação do Diretor da Agência de Inovação – A Reitora passou a palavra ao Prof. Gonçalo, que fez
a apresentação dos serviços desenvolvidos pela AgiUENF. A seguir, a Reitora agradeceu ao Prof. Gonçalo
pelo trabalho que está sendo realizado e por estar oportunizando a oferta de serviços à comunidade. Item 4
da pauta: Assuntos Gerais – O Sr. César apresentou um relatório sobre o consumo de gases pelos
laboratórios, e disse que os pedidos deverão ser feitos até o dia 17/04/2025, porque o contrato encerra em
26/05/2025. Informou que para novas aquisições, será analisada a possibilidade de aquisição ou locação de
cilindros, e a aquisição dos gases através do PAPIC. Nada mais havendo a tratar a Reitora agradeceu a
presença de todos encerrando a reunião às dezesseis horas e vinte e cinco minutos.

Profª Rosana Rodrigues

Reitora

Márcia Regina Peruzzi Caetano

Secretária ad hoc

Documento assinado eletronicamente por Márcia Regina Peruzzi Caetano, Assessora, em 20/05/2025,
às 16:59, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento nos art. 28º e 29º do Decreto nº
48.209, de 19 de setembro de 2022 e no art. 4º do Decreto nº 48.013, de 04 de abril de 2022.

Documento assinado eletronicamente por Rosana Rodrigues, Reitora, em 21/05/2025, às 14:10,
conforme horário oficial de Brasília, com fundamento nos art. 28º e 29º do Decreto nº 48.209, de 19 de
setembro de 2022 e no art. 4º do Decreto nº 48.013, de 04 de abril de 2022.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http://sei.rj.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=6, informando o código verificador 98953359 e
o código CRC F98B8385.

Referência: Processo nº SEI-260002/003511/2025 SEI nº 98953359

Ata de Reunião 98953359         SEI SEI-260002/003511/2025 / pg. 2

https://portalsei.rj.gov.br/documentos/legislacao/decretos/Decreto_SEI_consolidado.pdf
https://www.rj.gov.br/proderj/node/1115
https://portalsei.rj.gov.br/documentos/legislacao/decretos/Decreto_SEI_consolidado.pdf
https://www.rj.gov.br/proderj/node/1115
http://sei.rj.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=6

{*t
I*(?r,i RIODEJAilENO

Secretaria de Estado de Ciência. Tecnologia e lnovaçào
Universidade Estadual do Noíe Fluminense Darcv Ribeiro

REITORIA

LISTA DE PRESENçA
COLEGIADO EXECUTIVO

7964 Reunião Ordinária de 08/04/2025

/

Av. Albeío l-amego, 2000 - Parque CaliÍ'ómia - Campos dos Co).tacazcs/ RJ - 28013-602
lÊ1.. 122\ 27239-7002 F.2739-1003 - - correio eletÍônico: reitoria@uenf.br

79

&

MEMBROS ASSINATURA

ProF Rosana Rodrigues

Reitora Z {L,t.ó- ,
Prof. Fábio Lopes olivares
Vice-Reitor /,

U

Prof. Juraci Aparecido Sampaio

Pró-Reitor de Graduação

C*
Proí. Deborah Guerra Barroso
Pró-Reitorâ de Extensão Q*,t. ,Çéo,,o. n
ProÍ. l\,lilton Masahiko Kanashiro

Prô-Reitor de Assuntos Comunitários

ProF l\.4arina Satika Suzuki
Diretora/CBB

/

ProF l\,1árcia Giardinieri de Azevedo

Drretora/CCT

YT
Prof. Geraldo Marcio Timoteo
Diretor/CCH ( [,-.a t^

r
J,. l**

ProÍ. Alexandre Pio Viana
Diretor/CCTA \

Sr. Pedro César da Costa Soares
Diretor Geral de Administração

/-/< í

UENF

.1,/L

Prof Maria Cristina Canela Gazotti
Pró-Reitora de Pesquisa e Pós-Graduação

?/ fw

Lista de Presença da 796ª reunião do COLEX (98954985)         SEI SEI-260002/003511/2025 / pg. 3

	Ata de Reunião 98953359
	Lista de Presença da 796ª reunião do COLEX (98954985)